[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОБУРАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 октября 2012

№ 168
р.п. Новые Бурасы

Об утверждении Положения о порядке расходования

 из областного бюджета субвенции на исполнение отдельных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан и лиц из их числа в части сохранения, содержания и ремонта пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей
В соответствии с Законами Саратовской области от 28.12.2007 г. № 297-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству Саратовской области» и от 02.08.2007 г. № 150-ЗСО «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Саратовской области», Постановлением Правительства Саратовской области от 30.12.2009 г. № 694-П «О порядке предоставления и расходования из областного бюджета субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов области на осуществление органами местного самоуправления отдельных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положения о порядке расходования из областного бюджета субвенции на исполнение отдельных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан и лиц из их числа в части сохранения, содержания и ремонта пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, согласно Приложению.

Исполняющий обязанности главы администрации
Новобурасского муниципального района

             А.Ф.Воробьев

	Приложение

к постановлению администрации Новобурасского муниципального района

от 29 октября 2012 № 168

Положение

о порядке расходования из областного бюджета субвенции на исполнение

отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан и лиц из
их числа в части сохранения, содержания и ремонта пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей

1. Настоящее Положение устанавливает порядок расходования из областного бюджета субвенции на исполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан в части сохранения, содержания и ремонта пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в соответствии с:

- Законом Саратовской области от 28.12.2007г. № 297-ЗСО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Саратовской области»

- Законом Саратовской области от 02.08.2007г. № 150-ЗСО «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Саратовской области»;

- Постановлением Правительства Саратовской области от 30.12.2009 г. № 694-П "О порядке предоставления и расходования из областного бюджета субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов области на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан" (с изменениями от 19.01.2011г.);

- Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006г. № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам».

2. Мера социальной поддержки предоставляется детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства) и лицам из их числа.

3.Управление образования администрации Новобурасского  муниципального района предоставляет в Министерство образования Саратовской области сведения о размерах общей площади пустующих закрепленных жилых помещений по состоянию на 1 мая, предшествующего планируемому периоду, с последующим уточнением фактических размеров общей площади закрепленных жилых помещений до 1 декабря текущего финансового года.

4. Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Новобурасского  муниципального района» готовит и представляет в Министерство образования Саратовской области:

- заявку на предоставление из областного бюджета субвенции на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан ежемесячно до 20 числа каждого месяца;

- отчет об использовании субвенции, полученной из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан до 4 числа каждого месяца, следующего за отчетным.

5. Управление по вопросам землепользования, муниципальной собственности и градостроительства администрации Новобурасского М.Р. ведет:

- реестр пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, требующих оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги (приложение № 1);

- реестр пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, требующих ремонта (приложение № 2);

- реестр пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за которые произведена оплата коммунальных услуг (приложение № 3);

- реестр пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в которых произведен капитальный ремонт (приложение № 4).

6. Управление образования администрации Новобурасского М.Р. направляет ходатайство о необходимости обследования пустующего жилого помещения, закрепленного за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (далее – жилое помещение), в межведомственную комиссию по обследованию пустующих жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (далее – комиссия), с целью выявления необходимости и возможности проведения ремонта жилых помещений.

7. Комиссия проводит обследование состояния жилого помещения и составляет акт обследования состояния жилого помещения  с целью выявления необходимости и возможности проведения ремонта жилых помещений.

8.Управление образования администрации Новобурасского М.Р. для предоставления на утверждение главы администрации  Новобурасского   муниципального района составляет:

- список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за которыми закреплены пустующие жилые помещения, требующие оплаты коммунальных услуг

- список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за которыми закреплены пустующие жилые помещения, требующие  проведения капитального ремонта (на основании акта обследования состояния жилого помещения)

9.Управление образования администрации Новобурасского М.Р. на основании акта обследования состояния жилого помещения готовит дефектную ведомость и смету затрат на ремонт жилого помещения.

10. Размещение заказа на выполнение работ по ремонту жилого помещения осуществляется путем проведения открытого аукциона в электронной форме  , запросом котировок цен или  размещением заказа у единственного подрядчика.

11.Управление  по экономике  инвестиционной политике  муниципальным  закупкам  и реализации федеральных жилищных программ проводит мероприятия по проведению открытого аукциона в электронной форме или размещению заказа у единственного подрядчика.

12. Договор на выполнение работ по проведению ремонта жилого помещения заключается между управлением образования администрации Новобурасского М.Р. и подрядчиком и передается в «Централизованную бухгалтерию управления образования администрации муниципального района» для оплаты.

13. Субвенция, выделенная из областного бюджета на обеспечение деятельности по сохранению, содержанию и ремонту жилого помещения направляется на оплату договора на выполнение работ по проведению ремонта жилого помещения.

14. По окончании ремонтных работ жилого помещения составляется акт о приемке выполненных работ .

15.Субвенция, выделенная из областного бюджета на обеспечение деятельности по сохранению, содержанию и ремонту жилого помещения направляется на оплату договора на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги.